ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH LIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTBXH
V/v thông tin, tuyên truyền để ngăn

chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động

Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a

trong ngành nông nghiệp

 Thanh Liêm, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;

- Các Hội, Đoàn thể thuộc huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2045/BLDDTBXH-CQLLĐNN ngày 16 tháng 5

năm 2024 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Công văn số 1007/UBND-

VXNV ngày 29/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc thông tin, tuyên

truyền để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-

xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp.

 Theo đó, ngày 01/3/2024 Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội Việt Nam

và Bộ Ngoại giao và Thương mại Ô-xtrây-li-a đã ký kết Kế hoạch thực hiện Bản

ghi nhớ giữa Chính phủ Ô-xtrây-li-a và Chính phủ Việt Nam về hỗ trợ công dân

Việt Nam đi làm việc trong ngành nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a theo Chương

trình PALM (the Pacific Australia Labour Mobility). Hai bên sẽ thống nhất lựa

chọn đơn vị để thực hiện đưa 1.000 lao động Việt Nam đi làm việc trong ngành

nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a bắt đầu trong năm 2024. Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội và Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại Việt Nam đang phối hợp lựa chọn

đơn vị đủ điều kiện tham gia vào Chương trình PALM và sẽ công khai trên các

phương tiện thông tin đại chúng. Thời gian qua đã xuất hiện một số tổ chức, cá

nhân mạo danh được Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và phía Ô-xtrây-li-a

lựa chọn để tuyển chọn, thu tiền của người lao động trái quy định của pháp luật,

có nguy cơ gây mất an ninh, trật tự ở một số địa phương.

 Để ngăn ngừa tình trạng tổ chức, cá nhân lợi dụng thông tin về Chương

trình PALM để lừa đảo, thu tiền của người lao động trái pháp luật, Ủy ban nhân

dân huyện Thanh Liêm đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức thực hiện nội

dung sau:

 1. Công an huyện, Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa,

Thông tin và Thể thao huyện, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên

quan theo chức năng nhiệm vụ: Tổ chức thông tin, tuyên truyền cho nhân dân và

người lao động tại địa phương về việc không đăng ký, nộp tiền cho bất kỳ tổ chức,

cá nhân nào để tham gia Chương trình PALM đi làm việc trong ngành nông

2

nghiệp tại Ô-xtrây-li-a cho đến khi có thông báo, hướng dẫn của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội và các cơ quan có thẩm quyền.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện thông báo nội dung

Công văn số 2045/BLDDTBXH-CQLLĐNN ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội trên hệ thống Đài truyền thanh huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn dán toàn văn Công văn số 2045/BLDDTBXH-

CQLLĐNN tại bảng tin của trụ sở đồng thời tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền

thanh các xã, thị trấn để đông đảo người dân, người lao động nắm bắt đầy đủ thông

tin về Chương trình PALM.

-Văn phòng HĐND và UBND đăng tải toàn văn nội dung Công văn số

2045/BLDDTBXH-CQLLĐNN trên hệ thống Cổng thông tin điện tử của huyện

 (Gửi kèm theo Công văn số 2045/BLDDTBXH-CQLLĐNN ngày 16 tháng 5

năm 2024 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội)

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Liêm đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Sở LĐ-TB&XH;
- TTHU; TT HĐND huyện; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		2024-06-06T13:43:46+0700

		2024-06-06T14:54:52+0700

		2024-06-06T14:54:52+0700

		2024-06-06T14:54:52+0700

		2024-06-06T14:54:52+0700